
1  

Reg. Gen. N. 636  DEL   04.12.2019 

REGISTRO INT. S.S. N.68  DEL 0 3 / 1 2 / 2 0 1 9  

OGGETTO: Approvazione proroga PON Inclusione per l’annualità 2020. Presa d’atto della 

Nota prot. n. 2324 del 20 marzo 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali avente ad 

oggetto “Comunicazioni in materia di reddito di cittadinanza e di proroga delle attività 

progettuali a valere sulle risorse del PON Inclusione”. 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA-UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

COPIA 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

 con Decreto n. 229/2016 del 3 agosto 2016 a firma del Direttore Generale della Direzione 

Generale per l'inclusione e le politiche sociali dove è incardinata l'Autorità di Gestione del 

PON Inclusione, è stato adottato l'Avviso pubblico n. 3/2016 per la presentazione di 

progetti a valere sul "PON Inclusione", Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-

2020; 

Visto: 

 l'Avviso n. 3/2016 il quale è rivolto ai Comuni tra loro coordinati a livello di Ambiti 

territoriali per finanziare progetti personalizzati di presa in carico per l’attuazione del 

Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA) finalizzati al superamento della condizione di 

povertà, al reinserimento lavorativo e all’inclusione sociale; 

 il decreto n  584  del  30/11/2017  con cui la Direzione Generate per l'lnclusione e le  

Politiche Sociali ha approvato la Convenzione n. AV3-2016-CAL_20; 

 il Decreto del Ministero del Lavoro 239 del 28/06/2017 per il potenziamento dei servizi di 

segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e valutazione multidimensionale dei 

bisogni delle famiglie residenti nel distretto; 

 il decreto di ammissione al finanziamento della proposta progettuale presentata dall'Ambito 

di Cirò Marina per un ammontare pari ad €. 1.070.241,00; 

 la Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-CAL_20 per lo svolgimento delle funzioni di 

Beneficiario e di Partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo 

Nazionale "Inclusione" FSE 2014/2020; 

Atteso che 

 il PON Inclusione prevede, tra l'altro, l’attivazione dei servizi di segretariato sociale e 

supporto amministrativo per la valutazione multi professionale e la presa in carico; 

Preso atto che, 

 per concorrere all’assegnazione delle risorse già finalizzate nell’ambito del PON 

Inclusione alla suddetta linea di attività, a tutti gli Ambiti Territoriali è stato richiesto di 

partecipare ad un Avviso non competitivo (Avviso n.3/2016) per la presentazione di un 



2  

progetto unico integrato di intervento a livello di Ambito Territoriale dei cittadini 

beneficiari del sostegno economico al reddito e dei rispettivi nuclei familiari; 

 che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) per il piano di intervento n. AV3- 

2016-CAL_20 che riporta il numero F91H17000130006; 

 con determinazione n. 159 del 16/05/2018 è stato  impegnato il finanziamento approvato di € 

1.070.241,00 (quota assegnata per il triennio suddiviso in tre annualità di esigibilità) sul cap. 

2035, avente ad oggetto “ Progettazione Sociale e sviluppo dei servizi”, Int. 12.02.1.04 
bilancio anno 2018;

 Con determinazione n. 349 del 25/09/2018 è stato approvato il verbale conclusivo dei lavori di 

approvazione graduatorie definitive vincitori delle figure con vari profili professionali per la 

composizione delle equipe multidisciplinari a valere sul Fondo Sociale Europeo programmazione 

2014-2020, del Programma Operativo Nazionale (PON INCLUSIONE). 

CONSIDERATO : 

 che l’Ambito Territoriale di Cirò Marina in relazione alla misura di che trattasi ha chiesto 

l’ammissione al finanziamento previsto dall’Avviso n.3/2016, per un ammontare complessivo di 

Euro 1.070.241,00 per un periodo triennale; 
 con determinazione n. 349 del .25.09.2018 si è stabilito di approvare il verbale conclusivo dei 

lavori della Commissione giudicatrice  propedeutico al procedimento di assunzione in servizio 

delle figure professionali per la composizione dell’Equipe Multidisciplinare ; 

 che sono stati stipulati n. 19 contratti di lavoro a tempo determinato con decorrenza 01/10/2018 
e termine al 31/12/2019 salvo proroghe concesse dal Ministero del Lavoro; 

DATO ATTO  

 che con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 65 del 

11/03/2019 (cfr. prot. m_lps.41.REGISTRO DECRETI.R.0000065.19-03-2019) si è disposta la 
proroga al 31 dicembre 2020 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto 

dall'art.4.6 dell'Avviso 3/2016, così come comunicato dalla nota del Direttore Generale del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali datata 11/03/2019, prot. n. m_lps.41.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0002324.20-03-2019; 
 che è stata  espressa l'esigenza da parte dei beneficiari di disporre di un lasso di tempo più 

cospicuo per l’attuazione dei progetti, data la complessità degli interventi e la numerosità degli 

attori a vario titolo coinvolti; 

 che lo stato di avanzamento delle attività progettuali conferma la necessità del rafforzamento dei 
servizi sociali, anche alla luce delle recente istituzione del Reddito di Cittadinanza che prevede 

l’attivazione dei servizi sociali dei Comuni per i beneficiari che stipulano il Patto per l’inclusione 

sociale; 

Dato atto inoltre che  

 sono pervenute agli atti di questo ufficio le dimissioni volontarie di n. 3 operatori dell’Equipe 

multidisciplinare di cui n. 1 assistente sociale, n. 1 operatore extrascolastico, n. 1 amministrativo; 

 nello scorrimento della graduatoria degli idonei sono pervenute rinunce ad assumere tale incarico 

per vari motivi; 
 per garantire la continuità delle attività progettuali è necessario aumentare le ore mancanti di 

lavoro agli operatori part-time che ne hanno dato disponibilità come descritto nell’allegato A) 

quale parte integrante di questo atto: 

 
RITENUTO PERTANTO: 

 di prendere atto della Nota prot. n. 2324 del 20 marzo 2019 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali avente ad oggetto “Comunicazioni in materia di reddito di cittadinanza e di 

proroga delle attività progettuali a valere sulle risorse del PON Inclusione” che dispone la proroga 
al 31 dicembre 2020 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall'art. 4.6 dell’ 

Avviso 3/2016; 

 di approvare, pertanto, la prosecuzione del PON Inclusione per l’annualità 2020, provvedendo alla 

proroga al 31/12/2020 dei contratti di assunzione del personale attualmente impiegato a valere sui 



3  

fondi del “Pon Inclusione” 

 di garantire la continuità delle attività progettuali aumentando le ore mancanti di lavoro agli 

operatori part-time che ne hanno dato disponibilità come descritto nell’allegato A) che si 

trasmette con nota interna all’Ufficio Personale per i successivi adempimenti di competenza;  
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il del decreto legislativo n.50/2016 
Viso lo statuto comunale; 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in narrativa, qui integralmente riportati e trascritti; 

1. di prendere atto della Nota prot. n. 2324 del 20 marzo 2019 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali avente ad oggetto “Comunicazioni in materia di reddito di cittadinanza e di 

proroga delle attività progettuali a valere sulle risorse del PON Inclusione” che dispone la 

proroga al 31 dicembre 2020 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto 

dall'art. 4.6 dell’ Avviso 3/2016; 

2. di approvare la prosecuzione del PON Inclusione per l’annualità 2020 e di provvedere alla 

proroga al 31/12/2020 dei contratti di assunzione del personale attualmente impiegato a 

valere sui fondi del “Pon Inclusione”Inclusione per lo svolgimento di attività connesse alla 

realizzazione del progetto “Sostegno per l’Inclusione Attiva” (SIA) CAL_20 presso i 

Comuni del Distretto di Cirò Marina (Carfizzi, Casabona, Cirò, Cirò Marina, Crucoli, 

Melissa, Pallagorio, San Nicola dell'Alto, Strongoli, Umbriatico, Verzino) ; 

3. garantire la continuità delle attività progettuali è necessario aumentare le ore mancanti di 

lavoro agli operatori part-time che ne hanno dato disponibilità come descritto nell’allegato 

A) che si trasmette con nota interna all’Ufficio Personale per i successivi adempimenti di 

competenza; 

4. di dare mandato all’Ufficio del Personale del Comune di Cirò Marina di provvedere ad 

effettuare tutti gli adempimenti necessari alla proroga dei contratti; 

5. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune e 

di tutti i comuni facenti parte dell’Ambito, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 

2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonchè del vigente regolamento 

comunale; 

6. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 

opportuna conoscenza, agli uffici interessati: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 

dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267, mentre sarà cura dell’ufficio 

servizi sociali trasmettere copia ai comuni facenti parte del distretto per presa d’atto. 

Cirò Marina lì, 03/12/19 

 Il Resp.le dell’Area Servizi alla Persona 

f.to arch. Mario Patanisi 



4  

 

 
VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE-ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione: 

 
SI APPONE, ai sensi dell'articolo 151,comma4,e 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria; (Determinazione Reg. Int. S.S.N. 68 del 03/12/2019) 

 

 
 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

finanziario 

Registrato 

impegno 

n° 

€ 

1.070.241,00 

     2035  159 del 

16/05/2018 

 

 

 
 

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata 

 
Descrizione Importo 

€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
 

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

 

 

 

Data 03/12/19 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

f.to Dr. Nicodemo Tavernese 



5  

 

Allegato alla determinazione del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona Reg. Int. n.68 del 03/12/2019 

 

    REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data_04.12.2019.-- 

  L'Ufficio Segreteria Generale 

_FTO Silvana BRUNI 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

 04/12/2019 al N 1264    ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi 

(comma 1, dell'art.124, Decreto Legislative 18 agosto 2000, n. 267).- 

L' addetto  alla  pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

 


